您当前所在位置：您当前所在位置：首页>政务公开>政策法规>法规文件

政务公开 网上办事 公众参与

输入关键字 搜一下 高级
搜索

热词搜索： 药品 医疗器械 化妆品

网站首页 智慧监管

江西省药品监督管理局关于印发《江西省药品监督管理局药品安全责任约谈办

法》的通知

赣药监规〔2025〕13号

各设区市、赣江新区市场监督管理局，机关各处室、各直属单位：

《江西省药品监督管理局药品安全责任约谈办法》已经江西省药品监督管理局2025年第12次局长办

公会审议通过，现予印发，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

   江西省药品监督管理局

     2025年12月15日

（公开属性：主动公开）

江西省药品监督管理局药品安全责任约谈办法

第一条  为落实药品安全“四个最严”要求，督促设区市人民政府及其药品监督管理部门切实履行

法定职责，监督药品、医疗器械、化妆品监管行政相对人严格履行法定义务，根据《中华人民共和国药

品管理法》《中华人民共和国疫苗管理法》《医疗器械监督管理条例》《化妆品监督管理条例》等法律

法规和《国家药品监督管理局药品安全责任约谈办法》，制定本办法。

第二条  本办法所称责任约谈，是指江西省药品监督管理局（以下简称省药监局）对未依法履行法

定职责的设区市人民政府或者设区市药品监督管理部门，或者存在安全隐患的药品、医疗器械、化妆品

监管行政相对人，约见单位法定代表人或主要负责人，指出问题、给予告诫、明确要求、督促整改，强

化其法律意识、安全意识、责任意识、风险意识的监督管理措施。

第三条  对行政相对人的责任约谈不影响依法采取暂停生产、销售、使用等其他风险控制措施。因

违反法律法规规定、需要对相关单位和人员依法予以处分或者行政处罚的，如认为应当同时予以告诫、

指导和督促，以有效控制风险、消除隐患和改进工作的，也可以同时进行责任约谈。

第四条  设区市人民政府存在下列行为的，省药监局可按程序报请批准后对其主要负责人进行责任

约谈：

（一）未履行药品、医疗器械、化妆品安全领导、组织、协调、保障等职责，导致本地区发生重

大、特别重大药品、医疗器械或者化妆品安全事件的；

（二）对本行政区域内药品、医疗器械或者化妆品安全问题长期不组织研究、协调处理，未及时发

现和消除行政区域内重大药品、医疗器械、化妆品安全隐患的；

2025-12-16 信息来源：法规处 【字体：大 中 小】 打印 分享：

繁体中文  网站无障碍  关怀版 加入收藏 邮箱

https://mpa.jiangxi.gov.cn/
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/col/col30925/index.html
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/col/col35109/index.html
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/col/col35135/index.html
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/
https://mpa.jiangxi.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=3600000072&searchWord=
https://mpa.jiangxi.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=3600000072&searchWord=
https://mpa.jiangxi.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=3600000072&searchWord=%E8%8D%AF%E5%93%81
https://mpa.jiangxi.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=3600000072&searchWord=%E5%8C%BB%E7%96%97%E5%99%A8%E6%A2%B0
https://mpa.jiangxi.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=3600000072&searchWord=%E5%8C%96%E5%A6%86%E5%93%81
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:window.print()
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0)
https://mail.mpa.jiangxi.gov.cn/

（三）本行政区域内监管力量薄弱，严重影响药品、医疗器械、化妆品监管工作的；

（四）瞒报、谎报、缓报、漏报药品、医疗器械、化妆品安全事件或者应急处置不力，造成严重影

响的；

（五）违法干预药品、医疗器械、化妆品案件查办，导致重大违法行为未能及时处理，造成严重影

响的；

（六）存在法律法规规定应当进行责任约谈的其他情形。

第五条  设区市药品监督管理部门存在以下行为的，省药监局可以对其主要负责人进行责任约谈：

（一）未履行法定监管职责或者履行监管职责不到位，导致本地区发生较大、重大、特别重大药

品、医疗器械或者化妆品安全事件的；

（二）未履行法定监管职责或者履行监管职责不到位，导致未及时发现药品、医疗器械、化妆品安

全系统性、区域性重大风险，或者未及时消除本地区药品、医疗器械、化妆品重大安全隐患的；

（三）在行政许可、监督检查、体系核查、检验检测、舆情处置、不良反应或不良事件监测与处

理、案件查办以及安全事件应对与处置等监管执法中，严重违反法定程序和要求，造成严重影响的；

（四）监管机制制度不健全，严重影响药品、医疗器械、化妆品安全监管工作的；

（五）国家药品监督管理局、省药监局组织的检查、核查中发现高风险产品存在严重缺陷，设区市

药品监管部门日常监管应当发现而未能及时发现的；

（六）对国家药品监督管理局、省药监局等委托、交办或者督办的事项调查、核实、查处不力，严

重影响事项处理的；

（七）对国家药品监督管理局、省药监局部署开展的专项行动、专项检查等，组织不力、敷衍塞

责，造成本地区药品、医疗器械、化妆品市场秩序混乱，用药用械用妆安全隐患突出的；

（八）违法干预监管执法，导致重大违法行为未能得到及时处理的；

（九）监督管理工作中存在其他突出问题，造成严重影响的。

第六条  行政相对人存在以下行为的，省药监局可以对其法定代表人或者主要负责人进行责任约

谈：

（一）研制、生产、经营、使用过程中存在重大安全隐患未及时消除，可能引发跨区域或者全省范

围的质量安全风险的；

（二）注册申报、备案、许可、批签发、生产检验记录、年度报告等资料或者样品存在真实性问题

的；

（三）质量管理体系存在严重缺陷，难以保障产品质量安全的；

（四）未按规定及时履行上市后研究、上市后评价、产品召回、风险控制等义务的；

（五）瞒报、谎报、缓报、漏报严重不良反应或不良事件，造成较大影响的；

（六）未按监管要求落实整改措施的；

（七）拖延、拒绝或逃避药品监督管理部门依法开展的核查检查的；

（八）存在其他重大安全隐患，省药监局认为需要约谈的。

第七条  对设区市人民政府主要负责人的责任约谈，约谈申请经省市场监督管理局同意后，报请省

人民政府批准后实施。设区市人民政府主要负责人因特殊情况无法参加的，可以委托设区市人民政府分

管负责人参加。

对设区市药品监督管理部门主要负责人的责任约谈，约谈申请经省药监局审批，并告知被约谈人所

在设区市人民政府后实施。

对行政相对人的法定代表人或者主要负责人的责任约谈，约谈申请经省药监局审批后实施。

被约谈人为境外企业的法定代表人或者主要负责人，境外企业的法定代表人或者主要负责人无法参

加的，可以委托境内代理人的法定代表人或者主要负责人参加。

第八条  对同类问题的责任约谈，可以以集体约谈的方式进行。

涉及多个部门的，可以与相关部门联合进行责任约谈。

对行政相对人法定代表人或者主要负责人的责任约谈，根据需要可以通知行政相对人所在地药品监

督管理部门负责人参加。

第九条  责任约谈一般以会议形式进行，也可以以视频方式。

省药监局参加责任约谈的人员不得少于3人，参加责任约谈的人员与被约谈人存在利害关系的应当回

避。

未经省药监局同意，参加责任约谈的人员与被约谈人员不得录音录像，不得对外透露约谈内容。

第十条  责任约谈实施前应制定约谈方案，约谈方案包括：约谈事由、约谈对象、约谈时间、约谈

方式、主持人、约谈主要内容、约谈实施程序，并确定约谈口径。

第十一条  决定进行责任约谈的，约谈组织实施单位应当提前5日向被约谈单位发出约谈通知书。特

殊情况下可以立即进行责任约谈。

约谈通知书包括：责任约谈事由、时间、地点、参加人员、约谈要求、需要提交的材料及提交时

限、联系人及联系方式等。

被约谈单位收到通知书后应当按要求及时提交相关材料，包括：基本情况、主要问题、原因分析及

拟采取的整改措施等。

如需调整约谈时间的，被约谈单位应当向省药监局提出申请，并经省药监局同意后重新确定。

第十二条  责任约谈一般按照以下流程进行：

（一）核实被约谈单位参加人员身份信息；

（二）主持人或者主持人指定的人员宣读责任约谈纪律并介绍参加人员；

（三）主持人或者主持人指定的人员说明责任约谈事由、约谈目的，指出存在的问题，提出整改要

求；

（四）听取被约谈人的问题分析、整改计划；

（五）对被约谈人进行必要的询问；

（六）确定整改措施及时限要求。

责任约谈过程中，被约谈人可以就约谈事项进行陈述申辩。

责任约谈应当形成书面记录，由参加责任约谈人员代表、被约谈人、记录人签字确认后归档。被约

谈人的陈述申辩意见，应在约谈记录中记载。

第十三条  责任约谈应当在结束后及时形成约谈纪要。约谈纪要的主要内容包括：约谈时间、地

点、参加人员、约谈事由、确定的整改措施和时限要求等。约谈纪要应当送达被约谈单位。

被约谈人为设区市人民政府主要负责人的，约谈纪要应当呈报江西省人民政府。

被约谈人为设区市药品监督管理部门主要负责人的，约谈纪要应当抄送被约谈人所在设区市人民政

府。

被约谈人为行政相对人的，根据监管职责和约谈内容，约谈纪要应当抄送被约谈行政相对人所在地

药品监督管理部门。

根据约谈内容和工作需要，约谈纪要可以抄送相关部门。

第十四条  被约谈单位应当立即采取措施、控制风险，完善制度、消除隐患，并按约谈纪要要求提

交相关整改报告。

第十五条  省药监局应当督促被约谈单位按照要求推进和完成整改工作，必要时，可以对整改情况

进行督促检查。

被约谈单位为行政相对人的，对其负责监管的药品监督管理部门应当监督行政相对人按照要求及时

落实整改要求。

第十六条  设区市人民政府或者药品监督管理部门拒绝责任约谈或者拒不整改的，省药监局应当将

有关情况报告江西省人民政府或者通报同级人民政府，以及相关纪检监察机关、组织人事部门和绩效考

评部门。

行政相对人法定代表人或者主要负责人拒不参加责任约谈或者拒不按要求整改的，组织开展相关监

督检查，对存在的违法行为依法依规处理。

第十七条  责任约谈情况和整改情况应当纳入对设区市人民政府和设区市药品监督管理部门监督管

理工作的评议、考核记录。

被约谈单位为行政相对人的，责任约谈情况和整改情况应纳入其信用档案。

第十八条  对责任约谈中获悉的工作秘密和企业商业秘密、未披露信息或者保密商务信息，应当按

规定予以保密。
    第十九条  本办法中涉及药品安全事件等级标准参照《国家药监局关于印发药品安全突发事件应急
预案的通知》（国药监药管〔2020〕33号）附表。

    第二十条  设区市药品监督管理部门可以参照本办法，制定本行政区域内的药品安全责任约谈实施细

则。

第二十一条  本办法自2026年1月20日起实施。2020年7月15日印发的《江西省药品监督管理局药

品安全责任约谈办法》（赣药监法〔2020〕9号）同时废止。

附件：1.江西省药品监督管理局××责任约谈方案(模板)

2.江西省药品监督管理局责任约谈通知书(模板)

      3.江西省药品监督管理局责任约谈记录（模板）

  4.江西省药品监督管理局××××责任约谈纪要（模板）

附件1

江西省药品监督管理局××责任约谈方案

( 模板 )

    一、约谈事由：××××××××××××××

    二、约谈对象：××××××××××××××

    三、约谈时间：××年××月××日××时××分至××时××分

    四、约谈方式：单独约谈/集体约谈  现场会议/视频会议

    五、主持人：×××

    六、约谈主要内容

    （一）××××××××××××××××

    （二）××××××××××××××××

    （三）××××××××××××××××

    七、约谈实施程序

    （一）××××××××××××××××

    （二）××××××××××××××××

    （三）××××××××××××××××

    （四）××××××××××××××××

    （五）××××××××××××××××

    （六）××××××××××××××××

     附：约谈提纲

附件2

江西省药品监督管理局责任约谈通知书

( 模板 )

                     赣药监××约谈函〔20××〕××号

×××××:

    根据《中华人民共和国药品管理法》（《中华人民共和国疫苗管理法》/《医疗器械监督管理条例》/

《化妆品监督管理条例》）有关规定和《江西省药品监督管理局药品安全责任约谈办法》，定于××××

年××月××日××时，在×××(地点)，由江西省药品监督管理局×××同志（约谈主持人及职务）/×××

（单位名称）×××同志就×××（约谈事由）事项主持与你单位进行责任约谈。请你单位主要负责人/分管

负责人/法定代表人按时参加。（行政相对人参加人员请携带身份证等身份证明材料；参加人员为境外企

业或者境内代理人的法定代表人或者主要负责人的，应当提交相关授权书；授权书应当为中文或者附中

文译文，并按规定公证；授权书在境外签署的，还应当经我国驻该国使领馆认证或者履行有关条约规定

的证明手续。）

    请于××××年××月××日前将责任约谈参加人员名单、责任约谈事项有关说明材料（纸质版加盖单位

公章，同时附电子版）报送江西省药品监督管理局。

联 系 人：×××、×××，

联系电话：××××××××、××××××××

                              江西省药品监督管理局

                                  ××××年××月××日

附件3

江西省药品监督管理局责任约谈记录

（模板）

    约谈时间：××××年××月××日××时××分至××时××分

    约谈地点：××××会议室

    约谈主持人：××××

    约谈单位参加人员：××（单位）×××、×××、×××

    被约谈单位参加人员：×××、×××（单位、职务、姓名，行政相对人参加人员需要记录身份证号码或

者护照号码）

    其他单位参加人员：×××、×××（单位、职务、姓名）

约谈主持人：根据《中华人民共和国药品管理法》（《中华人民共和国疫苗管理法》/《医疗器械监

督管理条例》/《化妆品监督管理条例》）有关规定和《江西省药品监督管理局药品安全责任约谈办

法》，针对你单位×××（约谈事由），为了×××（约谈目的），现对你单位进行责任约谈。参加责任约

谈的有：约谈单位×××、×××、×××。被约谈单位×××、×××、×××、×××、×××、×××。(被约谈

单位为行政相对人的，应当宣读其享有陈述申辩、申请回避的权利，询问是否申请回避)

宣读责任约谈纪律。

    约谈主持人/主持人指定的其他参加约谈人员：××××（指出问题，提出整改建议）

    被约谈人：××××（陈述，问题分析，整改计划）

    参加约谈人员：××××××（询问）

    被约谈人：××××××（回应）

    约谈主持人：刚才××××指出了你单位存在的问题，提出了整改要求，你单位进行了陈述。请你单位

××××××（整改措施和时间要求）

约谈主持人：本次责任约谈到此结束，请你单位按照要求认真落实，抓紧整改。请对约谈记录签字

确认。

    被约谈人：（签字）××××年××月××日

    约谈单位代表：（签字）××××年××月××日

    记录人：（签字）××××年××月××日

附件4

江西省药品监督管理局××××责任约谈纪要

（模板）

    ×××× 年 ×× 月 ×× 日， ××× （单位、姓名及职务）同志主持，在 ××× （约谈地点），就×××

（约谈事由），对×××（被约谈单位）进行约谈。×××、×××、×××（单位、姓名及职务，有其他单位

参加的，一并列明）参加约谈。被约谈单位×××、×××（单位、姓名及职务）接受约谈。

    约谈指出了×××（被约谈单位）存在的××××××（存在问题），听取了被约谈人的陈述申辩。

    约谈要求（整改和时限要求）:

    一、××××××××××××××。

    二、××××××××××××××。

    三、××××××××××××××。

   约谈单位：×××、×××、×××（参加人员姓名）

   被约谈单位：×××、×××、×××、×××（参加人员姓名）

浏览次数：97次

友情链接：

联系我们 | 网站地图 | 意见反馈 | 隐私声明

主 办：江西省药品监督管理局  地 址：江西省南昌市北京东路1566号

ICP备案号：赣ICP备09003695号  网站标识码:3600000072  赣公网安备 36011102000329号

邮编：330029  电话：0791-88158123    传真：0791-88158100

版权所有  未经许可禁止转载或建立镜像

国内药品监管网站 省内药品监管网站 直属局导航 直属事业单位网站 其他网站链接

https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/col/col35228/index.html#atab5$
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/col/col35400/index.html
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jact/front/mailwrite.do?sysid=494&groupid=619
https://mpa.jiangxi.gov.cn/jxsypjdglj/col/col35401/index.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=36011102000329
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=36011102000329
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0848AD3AD23B758BE053022819AC5DD8
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0848AD3AD23B758BE053022819AC5DD8
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)